Ausim dicere ut vilitas eduliu^m am
mos hominu^m ad parandas obsonio
rum copias incitaret et gule seruire
eia qui paruis essent facultatibus
possent. Ergo ad prime luxuriosus
et prodigus videri potest. cui hec ta
ta in epulis vel gratuica ponantur.
Preterea lucius silla lepidus co
sul annis restio leges traducit tulis
se abarias sic enī sūptuarias leges
catho appellat. Differunt tamen/
q̄ abarie gulā iugulant sūptuarie
olimodā ut ait portunianus lux
uria prohibent. Hoc autē magne li
bertatis laudibus effert q̄ cū multe
leges de cenis et sumptibus ferren
tur ad p̄plū castigantissime illi⁹ vi
gor diu obtinuit q̄ nūl obscenū hēt
qz nūl probat occultū. **P**recepit
enī ut patentib⁹ ianuis prausitate
tur. et cenisaret. ut sic oculis ciuiis
testibus facias luxurie modus fieret.
Hoc autem ideo tuto probat portu
nianus. quia opud populū castiga
tū. et posterioris respectu aureū. lau
di erat frugalitas. et paupertas nō
poterat esse contemptui vel tubore.
Nec verendū erat. ut ad tenā alie
nā quispiā iūtatus ipudenter irru
eret. Dupueire enī fabulis nō euo
ratos haud equidē turpe existimat.
Verū sponte irruere in coniuiuū ali
le preparatū. nec homero sine nota
vel in scatere memoratū est. Ceterū
leges ille valuipate siue valuifage.
licet portuniani iudicio optime fue
rint obstinatione tamē luxurie et vi
tiorū iūcta concordia nullo abra
grante iurete facte sunt. **A**nthoni
us et si nulli sūptuarije legi p̄cipiant

legem fāmen de cohēbēndis sumptū
bus tulit. Homo quidē temerarius
hā manū īualid⁹ et luxurie dedit⁹
vñzqua q̄ sūptuarij merito magno
pompeio successit ex decreto. **G**aij
cesaris de quo triūphatore oēbis vi
lis adulator et homo vicijs sordi
dus triūphauit. Captus est tamē
cesar virtutis ymagine. eo qđ pro
fusionē pecunie. et cōusceratioib⁹.
et latronū. et hystrionū stupatu mag
nificus vulgariter videbatur. Ergo
bene agitur cū principibus popula
ribus qui ex necessitate cogūtur ad
custodiā fame vilissimis nebulonū
bus adulari. Nam in republica ne
mo tyranorū cesare magis accessit
ad principē. **I**cet enī républicā op
pressisset. populus tamen roman⁹
omnia que ipē detruerat approba
uit. forte veritus seditionē. et ciui
lis belli recidiuā passionē. **O**piniō
tamen prevaluit. ut quia summa
virtute id est clementia preditus fu
erat. statuta eius quasi ex maxima
parte benigniza populus approba
ret. **V**nde in laude eius aīero ait.
Nulla de virtutib⁹ tuis. nec admi
rabilio nec gratiō mīa est. **P**ūi er
go aīm egtegie virtutis ymagine
facile supplantauit anthoniū. **H**ic
enī cū quicquid mari aut terre aue
eia celo gigneretur ad satiandā in
gluuien suā natū existimans. fauci
bus. aut dētib⁹ subdere t. eaq; re cap
tus. de romano ipēto facē vellet e
gipāi regnū. cleopatra uxor q̄ vinci
a romanis nec luxuria dīgret. spō
siōe puocauit iūsumē se posse in vñ
tenā sextā cū cōāes. **I**d in iūz̄ athono

89

visum nec morat⁹ sponsione contēdit. dignus culina minatus planus qui tam honesti certaminis arbitrii elect⁹ est. Altera die deopatra p̄temptans antoniuū polluabile sa ne paravit cenā. s̄ quā nō miraret⁹ antoniu⁹. quippe qui oīa que appo nebantur ex cotidianiis opibus ag nosceret. Tūc regina arides phia lam poposcat. cui non nichil aceti a cris infudit. dimisitq; festinabunda illuc vniōne ex alteā autē dēptum. A eūdem mature dissolutum/ ut natura est eiusdem lapidis absorbut. Et quis eo facto spōsione viasset. quippe cū ipa margarita cēcīs sex terā sine cōtentione equaliſſ/ manū tamen ad alteriū vniōne auris similiter admouit/ nīsi munatiū plātis iudex seuerissim⁹ superatū antoniuū mature p̄nūciat⁹. Ip̄c autē vniōne magnitudinis fuerit. inde colligi poterat q; qui sup̄fuit postea vīta regina. A capta egypto/ romā de latus discessit q; est & facta ē ex una margarita due. impositeq; simula cro veneris. A mōstrioſe magnitudi nis in tēplo qd pantheon appellat⁹. Sed hīs & similib⁹ demeruit intē peratissim⁹ & flagiosissim⁹ non puli rōni. sed v̄tutū public⁹ hos tio/ ne edictū qd triūviratus tpe de sūptib⁹ posuit/ legis nomen habeat aut vigore m⁹. Locū autem īmo & necessitatē legibus fuisse cibarijs. vel ex eo cōstat q; cibariorū diligēdorū regulā luxuria adinuenit. Estatur hoc mare⁹ varro. qui enumera tis que in aliquib⁹ partib⁹ ytalie optima ad vītu gignātur. pīci ty

berino hīs vībis tribuit palmam/ in libro vndeclimo Rētū humanarū ad vītu optima fert ager cāpanus fūmētū. salernus vīnū. cassinas oleū. tūsculanus fīcum. mel tarenti nūs. pīcēm tyberis. Hec varro. Sed inter eos p̄capuum locum lūppus tenuit. A quidem is qui inter duos pontes captus esset. Id ostendūt tum multi alijs. tum etiam gaius ticius vīc etatis lucimone/ in deatione qua legem phānūa suasit. Cuius verba ideo ponenda sūt. qui a nō solum de lūppo inter duos pōtes capto erunt testimonio. sed etiā mores quib⁹ tunc plētiq; vīuebant facile publicabunt. Describens enim prodigos hoīcs in forū/ ad iudicā dum cibrios cōmeantes/ quip; soleant inter se sermoīnari. sic ait. Tūdūt alca studiose delibuti vnguentis scortis stipati. ubi hōre dēce sūt. iubent puerum vocari. vt conūtium eat p̄cinctatum: quid in foro geslū sit q; suaserint. qui diissuaserint. quoē tribus iussarent. quot retuerint. In de od comiciū vadūt ne litem suam faciant. Dum eāt nulla est in au gīportu amphoea: quam nō impleant quippe qui vesicam plenam ha bent vīni. Veniunt in comiciū tristes. iubent dicere quorum negotiū est. narrant. Iudex testes poscit/ ipsiū ad nutum. ubi redit. ait omnia se audiuisse. tabulas poscat. litteras inspicat. vix p̄e vīno sustinet palpebras. Eunti in consilium ibi hēt oratio. Quid nichil negotiū est cum istis nugatoribus? Potius q; potēmus mulsum mixtum vīno grecō.

Edimus tūrdū pīnguem bonūq; pīscem. luppum germanū qui inter pontes captus fuit **H**ec tia⁹ **D**icit plinius sui temporis elegāter tētē git gūlā. **C**ū enim scriberet de pīce anāpēsete. qui licet rāris eſſ pīcārum eius viluerat. post pīnūsa sub iecā. nullo in honore nūc est. quod equidem mīro cū sit rāris inuentu⁹. **D**ed nō diu stetit hec parsymonia. **N**am temporibus seueri pīncipis samonius serenus vīe seculo suo dōctus. subīciens verba plinij. non est dubium ait hunc pīscem nullo in honore traiani temporibus exti tisse. vērum ab eo dia. apud anti quos fuisse in pīcio. **E**go autem testimonijs palam facio vel eo magis q̄ grādam cius vīdeo ad epulas quasi postliminio redisse. **N**ūp pīpe qui dignatione nostra cum inter sim conuicio sacro aīaduertā hunc pīscem a coronate ministris cū tibi cane introferri. **T**ogū erit si dñia que leges cibarij legib⁹ nata sunt voluero enarrare cum nec luxus morum sēmone valcat cōprehēdi. et sint plūrīma seculo nostro ītognita. que illi vel verbis expīmēre. vel exercere morib⁹ poterūt. **D**icūt enī grecia capta ferum victorē cepit. **A** artes intulit agstī laao. **D**ic oīm gentiū mōres boni. **A** mali romanū victorem proscuti sunt. **D**iquidēm numina ymmo demonia gentiū supsticōsi⁹ q̄ religiosiss aduocabant. magnā q̄ sibi visi sunt assequi religionem. quia nullam respuerant falsitatem. **D**eos tutelares nō tam pīo q̄ im

pio cultu omnibus subtrahebant. vt omnes in vna vrbē collecti in il liis custodia īugiter vigilaret. **D**ic et que ubiq; locorū placuisse audie rant in vrbēm traicerūt. vt eſſ vnde possent grādam oīm in se et gloriā pīvocare. **D**imile aliquid fecisse vīsus est rex aglorum Wilhel mus prūnus cuius virtuti normanīa. cenomannīa et tandem maior britannia cessit. Assūpto namq; dy adēmate. et pīce cōposita; legatos misit ad exēgationes. vt a pīclīis omnīū domībus quicquid eis magnificā aut mirificā videretur auferrent. **D**efluxit ergo in īsula opulentam et que fere sola bonis suis est in orbe contenta. quicquid magnificētē pīmo luxurie potuit inueniri. **L**audabile quidē fuit mag ni vīti pīpositū. qui virtutes omniū orbi suo volebat infundere. sed in eo arbitratu⁹ laudabilis extiſſ. si in gente quā armis vicerat et quā luxurie pīcerat magnitudo legēm temperatīc pīmulgasset. **S**ane fructuosius esset eam roborare verbo et opere q̄ lasciāndi ab auctoritate multorū magnorūq; propagare audiāiam. **D**eīus e gīsse gāium cesa rem pīce vrbē reformata. portunā nūs qui sumptuarie legis īsistētē vestigij. domū ciuilem. potius q̄ ī pīatoziam. in mensa pīma. trib⁹. solempnībus pulmentis. siue feru lis statuit esse contentam. dum tamē bellaria patētētēa pro necessitate aut dignitate personatum aut exercētā libētātē aut solēpnītē diei. pīmētēs licuerit īmūscere.

89

Solempnia quidem pulmenta sūt
que in omnes ptransunt. H a gre
x catholica hoc est vniuersalia no
minantur Parentetica vero que ex
causa necessitatis aut urbanitatis i
pceptam aliqua ratione veniunt p
tem. sic dicta eo q solempnibus id
est vniuersalibꝫ p̄ticulariter soleant
interponi. Nec enīm pulmenta in o
lere aut in legumine dum taxat con
stare certum est. tum ex multis tum
ex eo q patriarcha psac de venati
one filij sui sibi plumentum fieri im
perauit Dignificat aut bellaria om
ne genus mense secunde. quoniam
ibi solent apponi que pulchriora se
et deliciora. Hoc aut nomine uti
tur marcus varro. Bellaria inquit
ea maxime mellita sunt. que melliti
a non sunt. Qd forte eo referri po
test. q vtēti graciōra sunt ea que ne
cessitas appetit. q que irritatio gu
le inuenit. // Sed forte pusilli ani
mi dicetur qui ad hūc modū prime
mense luxuria cohibet. aut qui facit
in talibꝫ mentionem legis sumptu
arie. Nec tamen cesare maior est. à
munificēor quis q/eor qui morum
reꝫ iactura exercent gulam/lux u
rie obsequuntur. seruūt vanitati et
nequiciam aut negligentiam suam
nituntur liberalitatis ymaginē con
solari. // Quis cesare augusto fruga
lio qui in sumo fastigij culmine se
tundario pane et pisaculis quos vul
go spinaticos vel tipiliones vocant
contentus erat et non nisi necessita
te urgente comedebat. vel amico
// Quis nerone gulosior aut sump
tuosior. Et tñ hic nūq magnā lau

datus erit alicui sapienti/non magis
q. caligula aut vitellius. sed
etiam nimis. Nam et hic prandi
a 7 cenæ et comessationes imodi
te frequentabat Famosissima super
eteras fuit cena in qua invitatus a
fratre fuit. habens duo milia leonis
simorum pisacum septem milia cui
um hanc quoq ipse exsuperauit in
dedicatione patine. quam ob imen
sam magnitudinem dipeum mince
ue appellauit. In hac phasianoru
et pauonum cerebella. linguas phe
nicopterum. murenarum lactes ex
certis maris partibus petitarum et
miseruit Nunquid iulio vel augus
to maior est metellus pontifex luxu
riosissimus. cuius cenam facilius est
referre q intelligere. Nam et ipse
famosam uno infamē fecit cenam. et
anticenium vt ait portunian⁹ para
cenū tanta instruxit luxuria. ut nō
modo splendorem cene ciuilis. sed e
tiam egypciū luxū excederet Quis
tunc luxuriam accusaret alioꝫ qn
tot rebus facta fuit cena potissimum.
Nā et ipa cedulaꝫ genera vñ dictu
turpia sunt. H nostratisbus licet ni
mis in luxus splendore gloriarentur
pro parte inaudita Di quis ea nos
se desiderat. recenscat saturnalia/p
currat portuniani ciuilia istituta //
Ne tamen vicioꝫ lōge petantur ex
empla/ maiorum eroeibus / suos
nostra etas adiecit. Nemini meip
sum in apulia/diuītē cuiusdam inter
fuisse cene / q ab hora diei noua us
q ad duodecimam noctis fere. H
hoc quidē tempore equidioli p̄trat
ta ē In hac itaq camisinus hospes

constantinopolitanas. babylonicas. alexandrinas. palestinas. tripolitanas. barbarorum. syrias. fenicias. co gessit delicias. ac si sicilia. calabria. apulia. capaniaq; non sufficiente muiu*m* instruere delicatu*m*. Copia re u*m* ministerij disciplina*m*. sedulitate obsequij. urbanitate hospitie. plenius et melius referet vir singulans eloquij. et qui omnibus quos vide rum tuu*m* linguaru*m* gratia prestat Is quidē est iohānes thesaurarius eborac*m*. nam et ipse interfuit. **D**z qd sine rubore fideliu*m* dīc vel audiū nō potest. infidelib*m* teste macrobio plura turpia et luxuriosa videbatur que seculo nostro placent. et obtinente luxu magnifica appellantur Nam ticus in suasiōe legis fannie obicit seculo suo q̄ porcū troianū mensis inferant quē illi ideo sic vocabant. quasi alijs inclusis animalibus grauidū. sicut ille equus troianus armatis grauidus fuit. **C**enam trā malchicis apud petroniū si potes ingredere. et porcū sic grauidari posse miraberis. nisi forte admirationē multiplex ignota et inaudita luxuria tollat. Et quidē multa que nos v̄su vel abusu edacti. non miramur visa sunt amicanda ymo et stupenda maiocib*m*. **N**ā et porcū non īā troianū. s̄ domesticū diām. et ī hūc modū farciendo q̄ plura facim*m* esse troiana. **V**n̄ marc*m* varro ī libro iij. de agricultura. Hoc quoq; nūp istū tutū est saginari. **A** lepores. **C**ū ex ceptos e leporario quōdā ī caueis et loco clauso facia pingues. **H**ec et rōdeas luxus seat saginatas. **H**ec

varro. Nichil autē istorū luxus tā habet nota. s̄ est ciuitate insigne. q̄cqd ī cētu*m* est gule. **C**a*m* viij. De p̄iuio ph̄ico. et q̄ ei ciuite co nexū est et de sūptuarijolegib*m* eig. **C**ivili ad philosophicū tñ seamus. licet h̄ijs qui reū substancialē perspicati*m* intu entur. philosophicā ciuitate videātur annexa esse. **D**iquidē philosophia reū omnū moderatrix a cōuiujs non potest abesse ciuib*m*. cū nichil omnino officiosum sit. aut ciuite et quod non illa pretractet. **I**psa est que vniuersis prescribit modum. **A**dum disponit officia. etiam plebeis et vulgaribus interesse dignatur. Alioqui nichil alicubi recte procedit nisi et ipsa rebus afferat. quod verbis docet. **Q**uid enim prodest verbis inanibus ventilare in scolis virtutis officia. si non actibus. **A**vita solidentur. **D**icuntur tamen esse plebeia que ad modestiā munus accedunt. et quasi philosophicā soluta legib*m* ab indisciplinatōe. aut esuri em īuehūt a p̄ciūtate. aut a luxu et auditate furore. **D**i apud nasidinū cōuue cōueniat. sordidus dispergit apparat*m*. dom*m* īcōposita susurrit*m* īcristat*m*. **A**varicia illi*m* qui tridi nijs p̄est cōuiciatū īrisoriā p̄uocat gulā. ut cū a liphanis vīnaria tota īuerte īt. submurmuret īuīde illud horaci*m*. **D**os nisi dāpnose bibim*m* moriemur īuīti. hoc ei modis omnib*m* agit. vt p̄familias cui īpensa pent*m* et opa dāpnificetur. **D**i aut apud cepheū discubatur opulentia et defecrationis ad īsanū v̄git.

39

et facilime fit a bacho concursus ad
matrem. **H**oc enī in fabulis expri-
mūt illa cōuiua centauorū, ubi ba-
chi nō cessant munera/doncē eliciāt
sanguinem. **H**ec quidē sunt cōuius
oz vulgariū cōmercia, et que philo-
sophic non temperantur arbitrio.
Quos si videris citra modestiā con-
uenire non fabulosos centauros cre-
de sed veros. semiseri enī sunt. et au-
ta spiritus sui/aut spiritus bachi in
anter intumescit. **N**ā que a plebe
iz id est tenuioribz celebrantur. in-
terdū ciuilia. interdū phīca sunt nī
si forte socratis. alcipladii. epiteci
alioz qz philosophoz quiuia incui-
lia opuleris. **C**iuitia tamen sunt
ut morem sequamur nostrz/qui pig-
niori vtimur minervia/ nō quidem
dissoluta. sed liberioris licēie et opu-
lenta magis. **A**que ad comūne leti-
tā/salua tñ modestiā magis qz ad
phīca vigorem accedunt. **A**b hījs ex-
go nasidianite arcentur; et quāqz
supalij grauitate et i ameno vultu
admissoz hylaritate offēdit. **Q**uid
quid enī in olla ferucat/ aut in coq-
na paretur/ aut cōgestū sit in prūp-
tuario. aut in mēsa respendeat. in si-
pidū est/ **A** insulsum. si non hylaris
vultus iudicio saporem ingeāt cari-
tatis. **N**ā et iupiter ut in fabulis ē/
pauperis hospicij acceptauit quiui-
um. **A**magnas reputauit delicias
qz deuota pilemonis angustia mi-
nistrait. **E**t quidē de illo dictū est.
sed obtinet apd omnes. qz sup om-
nia vultu accessere boni. nec iuers
pauperi voluntas. **E**st ergo ciui-
liter conuuici. hilari vultu. larga-

manu. diligentī officio. amenare cō
uiuiū/ et qd in usum suppetit. habita-
ratione psonarum. loca et temporis
singulis dispensaē/non quidem ex-
tristitia/vel ex necessitate/cum hyla-
rem datorē et de9 diligat. **I**n us9
istorū licet. **A**tatio ponere signa no-
uis preceptis/qualia vīcant pitcha-
goram. antīqz reūm. docūqz pla-
tona. **P**orro conuuicia phīca om-
nino casugata et suis r̄gulic linuta-
ta sunt ut qui versantur i hījs/pos-
sint nulla abi aut potue impediēte
molestia/suis officijs insecurit. **D**o-
bria enim sunt. et omni luxuria cas-
tigata/non impediūt socrate/nr po-
sitiuā iusticiam exequatur/a natura-
li inquisitione platonē nō reuocat/
memoriam rerum gestarum non ex-
cutiunt curio. **T**hīmeus non pro-
hibetur causas omnium rerum ape-
rire / nec olyquis a quoqz v̄tutis
officio retardatur. **H**ic nec tristitia
nec vultum nubilum cōtingit in bo-
nis ducente. nec crassum/illū/ quemā
tero/auctore lucilio/semel in vita ri-
fisse scribit magnope admirari. As-
sunt vtiqz voluptates. sed que lasci-
via careant. adest grauitas. sed q
leticiam non excludat. **H**abent au-
te et hī quiuia suas suptuorias. vel ci-
barias leges. nō tñ vt rebz. **S**et p-
sonis parcant. **R**ec ei quatenqz v̄tili-
tas et honestas exposit effūdere nō
veretur. **D**iquidē in eis nichil sapiē-
ti carū est p̄ter usū. **V**ideſ at b̄tis
iheronim⁹ ad custodiā sobrietat⁹ cu-
i⁹ iocundissima et utilissima voluptas
ē egregia statuisse cibaria legē. Ait
ḡ Adesse debz ratiō. ut tales et totas

sumam9 eſcas quibus nō oneretur
corp9 nec libertas aīme pregaue
tur. quia comedendū est. et deambu
londū et dormiendū et digerendum
Et postea inflatis venis incentiu li
bidinis sustinenda luxuriosa res vi
nū. et contumeliosa ebrietas. Om
nis autem qui cū hys misetetur nō
ent sapiens. Nec tales accipiam9
abos quos aut difficulter digerere
aut cōdestos magno pto et pditos
labore doleam9. Olerum et pomorum
ac leguminū. Et faciōe apparatus
est et arte impendijs qz roroz nō in
diget. et sine cura sustentat humanū
genus. moderateqz sumptus. quia a
ncc aude deuoratur quod iritatem
ta gule nō habet. Icuori digestioni
concoquuntur. Nemo enī uno et duo
bus abis hys qz vilibus vsp ad in
flationem ventris oneratur. Que
diuersitate carniū. et saporis delce
tatione concipitur cū varijs patine
nidoribus sumat. Et ad esum sui ex
pleta eſurie quasi captios trahunt
nde et morbi ex saturitate nimia
vntantur et multi impatientia gu
le vomitu remediātur. et quod tur
piter ingesserūt. tueri egerunt.
I Ped forte nimis austerr vide
heronim9. et cuius edicto difficiili
mū sit parere. Esto. liceat cōtempn
heronimū. stoicorū vilescat auctorū
tas. exdudantur pipathetia. dum
vel epycur9 voluptatis assertorū au
diatur. Testatur enī vt de nostris
taceam. seneca. et multi alij clari int
philosophos. qz ille om̄s libros su
os repleret olerib9. Et pomis. Et vili
bus abis dīcēs eis esse vnuendū.

quia carnes et exquisite epule ingē
ti cura et miseria parentur. ma
iorēqz penam habeat in qrendo. qz
voluptate i obutēdo. **C**orpa autem
nostra cibo tantū. Et potu indigere.
vbi aqua et panis sit. et cetera hys
similia. vbi nature satissimū. Quic
quid suprasuerit. nō ad vite necessi
tate spectare. sed ad viaū voluptatē.
Bibere et comedere. nō de liciatum
ardorem. sed sitim et famē restrin
gere. Qui carnib9 vescuntur indige
re eaā hys que nō sūt carniū. Qui
autē simplici viciū vntantur. eos car
nes nō requirere. **A**pientie quoqz
opera dare non possum9. si mense ha
bundantia cogitem9. qui labores ni
mio et cura indiget. Cito expletur
nature necessitas. frigus et famē
simplici vescitu et cibo expelli potest.
Hec quide epycurus. licet a turpi se
quacū grege atropit infamie notā.
Porro aristotiles docet a quibus
sit voluptatib9 p recipue abstinentū.
Cū ergo de quīqz p̄tito sensuū fon
te voluptas oriatur. illam que est
gust9 et tactus id est cibi. Et venere
solam hoībus comune dicat esse cū
beluis. et idarco in peccadū ferorūqz
aīaliū numero habet; qsqz hac fe
raru voluptate occupat. Cetero ex
trib9 alijs sensib9 p̄fascētes; homi
tm. p̄p̄z sūt. Quis igit hys aliqd
huāni pudoris. voluptatib9 istis du
ob9. coēdi atqz comedēdi. q hoī
cū sue atqz asino cōcs se gratulef.
Hoc aristotiles. **O**rcates autem
dicebat multos hoīes p̄ptera velle
vniē. vt ederet et biberet. se bibere
atqz esse. vt vniēret. **V**n satyrus

Num̄ cede nephias animā p̄ferre pudori. Et ap̄ter vitā viuendi p̄dere causas. // Refert valerius vniū
 v̄su olum romanis feminis fuisse ignotū. ne scilicet in aliquod dēcens
 plaberetur. quia proxim⁹ a libero
 patre int̄p̄cante gradus ad int̄sc̄
 tam venētē esse cōsueuit. // Conui-
 uiū eā solempne maiores cōstitue-
 tunt idq; carissima appellatū est. Cui
 preter cognatos & affines nemo
 interponbatur vt siqua inter neces-
 sarias p̄sonas querela eſſ̄ exorta.
 apud sacra mense. At inter hylanta-
 tem animozū & fautoribus concor-
 die adhibitis tolleretur. Nec etiā iuuentus ita cumulatū. At circūspec-
 tum honorē reddebat. tanq; maio-
 res natu adolescentū cōmunes pa-
 tres essent. Quo circa iuuenes ita
 senectutē die ut aliquē ex patribus
 conscriptis aut propinquū aut pa-
 terū amicū ad curiā deducebant.
 affixiq; valuis expectabant / donec
 reducendi officio fungerentur. Quia
 quidē voluntaria statione et corpo-
 ra et animos ad publica officia im-
 pigre sustinenda roborabāt. breuiq;
 processu in luce virtutū suaz verecū-
 da labore meditationē ipsi doctiores
 erant. // Inuitati ad cenā diligen-
 ter querebant qui nam ei conuiuo
 interessent. ne senioris aduentū dis-
 tributū præcurrent. sublataq; men-
 sa priorēs consurgere et abire pacie-
 bantur. Ex quibus apparet cene
 quoq; tempore q̄ parco et q̄ modeſ
 to sermone hijs presentibus soliti
 sint ut maiores natu in conuiujs
 Ad tibias egregia super ortū ope-

ra cōprehensa carmine pangebant
 quo ad ea imitanda virtutē alacri-
 tē reddebat. Quid hoc splendidi⁹
 quid eāa vtilius certamie? Puber-
 tas suum canis deus reddebat/de
 functa viri cursu etas ingredientes
 auctuosa vitā fauoris nutrimentis
 prosequebatur. Quas atthenas. q̄
 scolā que alienīgena studia. huic do-
 mestice discipline pretulerū? Inde o-
 riebantur canulli. scipiones. fabri-
 ciij. fabij et marcelli. At ne singula
 romani imperij lumina percurre-
 sim longior. veri celi superioris dorsis
 sima pars diui cesates effusserunt.
 Hec valerius. // Ded et ipse plato
 cu esset diues. pro tempore tamen ut
 conditione et thoros ei⁹ diogenes
 lutatis pedibus concilcatet. ut pos-
 set vacare philosophie elegit acha-
 demiā villā ab urbe procul non so-
 lu desertā. sed eāa pestilente. ut cu-
 ra et assiduitate morborū libidinis
 impetus frangeretur. discipuliq; sui
 nullā alia sentirent voluptate nisi
 eatū retū quas disserent. // Est at
 via omnibus predusa disciplinis.
 si comes sapientie sobrietas / amo-
 uctur quā vtiq; tenere nō possunt.
 qui clamitat apud insulsoſ. omnia
 siccis dura esse proposita. // Ego
 quidē noui hominē longe inferiore
 platone. nisi quia christian⁹ est. nec
 liatū arbitror christiano p̄fieri vel
 platone. Noui inq; hominē egrota-
 tiū/morbos inarsu assiduo dū ta-
 men non extescant sup id quod fer-
 re p̄t gaudētē ut carnis lasciuia cō-
 tecat. et sp̄s erigat. et roboreſ i ag-
 nitionē dei. & septū mūdi & exergau

virtutis et id solum desiderantem
dum sensus anime & corporis ser-
rentur incolumes, & ipse violentia
egritudinis a gerendis non revo-
tur aliquod flagellū/leue tamen,
et si rimo tolerabile/de manu domi-
ni expectantem et amplectentem
Platonica ergo et stoyā in templo
rum lucis et porticibus versabantur
ut ammoniti angustioris habitaci-
li sanctitate/nichil aliud ḥ de virtu-
tibus cogitarent. **H**ac autem me-
ditationem non habent illi. quoz
deus venter est & expectatio in gfu-
sione. quoz gloria stercus & ignis
et vermis. **V**idetur & apostol⁹ hys
quos ad verā erudit philosophiam
sumptuariā legem p̄scribere dicens
Habentes virtū & vestitū hys con-
tentī sumus. **C**eterum ut cum mei
similibus pinguori minera utens
mias agam omnia que vsus ne-
cessitatis aut vere honestatis alicui
ius in se aut in suis adhibita ratio-
ne/et deducta abutendi licentia exi-
git in alimentorum et iudamento
num rationem cadant. **N**am et hoc
philosophia dientib⁹ suis indulget
et solius immoderationis prohibet in
temperatiā. **C**apitulum ix.

Dix et in sacra scriptura sunt optime
ciuitatis regule & q̄ nichil virtute
ciuitatis & que sunt regule ciuitatis
in coniunctis obseruande et de ver-
cundia.

Dicitum est philosophia toti
ut ciuitatis & oīm agen-
torum esse magistrā. et eo
rum que in coniunctis exercēta sunt of-
ficia dispensare. **C**ū sint ergo plura

ciuitatis precepta. illius qui omnī
bus & sapientibus & philosophis an-
tecellit. & qui quouis philosopho ci-
uilioz est. ciuilis regula videtur me-
rito atēponēda posterioreibus. **A**ie
ergo. Cum iuitatus fuerit ad nup-
tias. noli preoccupare locū primū.
ne forte honoratioz te sit iuitatus.
et dicat tibi qui te iuitauit. da huic
locum. et tūc incipias cū tubore no-
uissimum locū tenere. **S**ed tūc be in no-
uissimo loco/ut cū te viderit qui te
iuitauit/dicat tibi. omīce ascende
superius/et erit tibi gloeia coram si-
mul discubentibus. **D**einde hunc
articulum/ quasi generali loco cōfir-
mant ait. **O**mnis enim qui se exal-
tat humiliabitur. & qui se humilias
exaltabitur. **E**t licet religionis poti-
us q̄ ciuitatis videatur edictum.
ego religionis formam a ciuitate
non diuido/cum nichil ciuius sit. q̄
cultu vñitk̄ iſſit. **C**eterz nec valn̄
fragam admitt̄ legē. nec leticiā ex-
clud̄. nec lautiōrē eſfugit apparati.
gule tñ iicitamenta nō querit. **A**it
enim. **T**auci mei et altitia mea ce-
tisa sunt. **E**t ubi redēti prodigo pa-
ter pius iocundū instruxit aurium
ad gallicantam leticiā/symphoniam
admisit & chorū. oīsis est vitulus
saginatus/ et ne vestis abiecia con-
uuiū deuenisset anilus & stola mi-
nistriorum officio ī vsum nudi & ce-
natum promittur de conclavi. **S**i
erit ante dignis liberalitatis hostia
patent/ ita sunt turpibus præduen-
di. **N**ā & fatue vñgines licet pulsant
ad ianuā ob stultiae notam epulsa
pauntur ne forte ciāctur admisse

Cōstat enim quia turpis est hūc
q̄ non admittitur hospes / et tamē
sine nota eicitur: si sua turpitudine
deformet coniuicium. **D**iquidē et ille
eictus est qui uestem non habuit
nuptiale. **H**ec autē licet nūsticā ha-
beant intellectū nichilominus cāā
in ipsa superficie ciuitatis p̄fertunt
mūdimenta. **N**am et illud quidē si
deliter sonat ad litterā quod aposto-
lus p̄cipit. **P**i quis frater noīna-
tur fornicator / aut auar⁹ / aut ydo-
lis seruiens: cū eiusmōi nec abū su-
mēre. **A**d hoc ergo liberali domui-
ianua est. vt lascivios / criminatos /
et infames excludat. **A**d hoc ianito-
rem habet / aut hosuariū / ne quis in-
sulsus irruat / et vt sit qui dignos / et
admittēdos reuenter excipiat. ho-
nestie alloquatur. solaciatur ignot⁹.
instruat nouitatis ignatos / et cum
oportunitas fuerit ad dñm intro-
ducat. **E**st et rex copia sine luxu /
iocunditas sine lascivia / et usq̄ terū li-
tēciosus / ymo liber / sed virtute in-
volumi. **N**ā coniuicium herodis aut
pharaonis dū imoderata ad gest⁹
saltatricis aut feruorē vni leticiam
concipit. fine tragico exit et homici-
dio maculatur. **H**oc eiā nec genti-
lū grauitas approbat. **V**alerius
auctor est q̄ porcius catho / lutū fa-
minū / sustulit a numero senator⁹ /
qua aliquē dampnatū / impie securi
percusserat tempore tamē sulpicij.
sed ad arbitriū / et spectaculum con-
uantis muliercale cuius amore te-
nebatur et lecto. **H**ed et luci⁹ flacc⁹
et collega eius censors / duriorū
senatum mouerunt q̄ legē de vergē

dis coniuicium sumptibus latā tribu-
nis plēbis abrogauēat nūstica no-
te causa. **Q**uā enī impudenter duri-
onius rostra cōscendit illa dictur⁹:
strenū sunt iniecti vobis quirites / nul-
lo modo p̄peccandi. **I**lligati et co-
strici estis amaro vinculo seruitut⁹.
Lex enī data est que vos frugi esse
iubet. Abrogemus igitur illud hoe-
nde vetustatis tubigine obstitū ipse-
riū. **E**t enī quid opuslibertate est.
si volentibus luxu perire non licet?
Est et alia in sacris lūis ciuita-
tis nota. vt ab inicio gratiarū pre-
cedant actiones. **N**ā et illud constat
q̄ liberalissimus et ciuilissimus aut
facetissimus paterfamilias qui de
quīq; panibus sagauit quinq; mili-
a coniuicium panē ante q̄ strangeret
benedicere consuevit. **H**ed et illud
telebre est sapientis / q̄ philosophi-
a que vnicū est munus deoz / et dis-
ciplina disciplinarū honoranda est
antiloquio. **C**ivile quoq; est et
sacris lūis cōsentaneū / aut omnino
silere in mensa vt audias ad profec-
tū / aut unde proficiant alij / aut si
ne culpa letentur. docū proferte ser-
monē. **D**iquidē et inter comedēdū
dominus parabolas / aut verba vi-
te / frequenter audientibus miscet.
Hunc autē nimis tristia / et fere ciui-
litatis ignara. ubi citra voluptatem
audiendi / solus venter ipletur aus
ubi clamore anserino et inepitis fa-
bulis coniuicē persistrepunt. **N**ec est
qui nūsticā arceat / cū ars innocens
sit / adeo quidē vt socrates in senec-
tute eā discere curauerit. **C**ātabūc
nūchi dametas et luci⁹ et gon ciuite ē

Dicitur satyros imitabitur al-
phesibeus ad plebeia transire. **I**lla
ergo quod aptiora sunt. **A** vicijs magis
aduersari; pferenda sunt uba; et quod luxu-
riam ingulat. amota tamen vel te-
nui suspicioe auaracie. **N**icet in tem-
perantibus sit sopita vena ingenij non
o in extintam esse correctam polemio
testis est. **H**ie autem perdit luxurie ado-
lescentes sunt atque illuc ebris
eius tantummodo. sed et ipsa infamia
gaudens. cum e coniunctio non post occa-
sionem solis. sed post ortum surrexisset. do-
minusque rediens. xenocraftus phi patre
tempore ianuam vidisset. vino grauis. un-
gueticis delibutus. sertis capite redi-
nito. pluia da veste amictus. resertam
turba doctorum hominum scolam e intravit.
nec contenter tam de formi introi-
tu. cosedit. et ut clarissimum eloquium
et prudentissima precepta temulentes.
larmis eleuaret. **O**rta deinde. ut
par erat omnia indignatione xenocra-
tes vultum in eodem habitu continuit.
omissaque te quod disserebat. de mo-
destia et tempontia loquitur. **C**uius
grauitate sermonis resipiscere coac-
tus polemio. pm corona capituli de-
tracta piecat. paulo post brachium in
tra pallium redixit. **P**rocedente tamen
etiam gaudientia hilaritate de posuit. ad
ultimo tota luxuria exiit. uniusque
orationis saluberrima mediana sa-
nat. ex infamia ganeone. maximus
phi euasit. **P**etegranatus est itaque
huius animi in nequa. nec habitauit.
diuertit paululum. sed nequoque domi-
lium fixit. **P**ostremo unus est ad
quod totius phi etatis redit intatio. s-
finis honestus. letus exitus et iocan-

dus. qui plane cuenire non poterit.
nisi phia oibus officianis. et omni ma-
nistris officiorum custodem adhibeat
verecundiam. que patens est. ut ait
cassianus omnis honesti consilii. solemp-
ni officiorum tutela. magistra inoce-
tie. cara primis. accepta alienis. pa-
uatis negligens facultates. ut amu-
nes amplificet. omni loco. omni tamen
per se favorabile genetis vultu. **A**deo
quidem. ut etiam in verecundis feratur
accepta. **A**thenis quidam ultime se
nectut. cum spectatum in theatrum venis-
set. eumque nemo e ciubus sessu recipie-
ret. ad lacedemoniorum legatos for-
te puenit. qui hominis etatem. ca-
nos eius et annos assurgendi offi-
cio venerati sunt. sedemque ei in ipso
honoratissimo loco dederunt. quod
vbi fieri populus aspergit maximo
plausu. alienae verbis verecundiam
comprobauit. Ferunt tunc unum e
lacedemoniis dixisse. Ergo athe-
nienses quid sit rectum sciunt. sed
id facere negligunt.

Capitulum decimum. De gula
coniuandi sensu et fere verbis ma-
crobius sumptis de libro saturnalio
rum.